
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 35 del 2 novembre 2021 

 

 

Oggetto 
 

Affidamento di un incarico per lo svolgimento di un servizio gratuito di assistenza e 

affiancamento all’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese e al 

Direttore, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze oltre 

che la continuità nella direzione degli uffici. 
 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

considerato che il dott. Dario Zocco, dirigente con funzione di Direttore dell’Ente di gestione delle 

Aree protette del Po piemontese è stato collocato a riposo per pensionamento dal 1°/11/2021; 

dato atto che il dott. Daniele Piazza, attualmente Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette 

dell’Ossola, è stato nominato Direttore ad interim dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po 

piemontese, giusta deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 2-3944 del 22/10/2021;   

ritenuto fondamentale, per la funzionalità dell’Ente-Parco, garantire un periodo di affiancamento da 

parte del dott. Dario Zocco, anche al fine di assicurare la necessaria continuità amministrativa e 

gestionale nel periodo transitorio di assunzione dell’incarico ad interim, anche in ragione dell’attuale 

carico di lavoro e del numero di progetti e iniziative attivate e in corso; 

richiamati: 

- il combinato disposto dall’art. 5, comma 9 del D.L. 95/2012 e dall’art. 6 del D.L. 90/2014, con 

particolare riferimento alla possibilità di “…conferire incarichi a soggetti già lavoratori privati o 

pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire 

ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle 

amministrazioni di cui al primo periodo. Sono comunque consentiti gli incarichi e le cariche 

conferiti a titolo gratuito”; 

- le circolari n° 6/2014 e 5/2015 con le quali il Ministero per la Semplificazione e per la Pubblica 

Amministrazione ha fornito chiarimenti in merito all’applicazione dell’articolo sopra citato e, in 

particolare, ha ribadito la gratuità dell’incarico e il limite della durata non superiore a un anno, non 

prorogabile né rinnovabile; 



2 

evidenziato che il Ministero ha chiarito, nell’ambito delle Circolari sopra richiamate, che la citata 

disposizione normativa serve a consentire alle Amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza 

rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento dei vertici, di personale in quiescenza e in 

particolare dei propri dipendenti che siano stati appena collocati a riposo, per assicurare il 

trasferimento delle competenze e delle esperienze oltre che la continuità nella direzione degli uffici; 

preso atto della disponibilità all’affiancamento espressa dal dott. Dario Zocco, secondo i principi e il 

quadro sopra delineati, ad assumere l’incarico gratuito dal 3/11/2021 fino al 31/10/2022; 

ritenuto quindi opportuno incaricare il dott. Dario Zocco, già Direttore dell’Ente di gestione delle 

Aree protette del Po piemontese e collocato a riposo dal 1°/11/2021, per lo svolgimento di un servizio 

gratuito di assistenza e affiancamento all’Ente-Parco, al Direttore ad interim dott. Daniele Piazza e al 

Direttore che subentrerà a seguito dell’espletamento delle procedure concorsuali attualmente avviate, 

in materia di organizzazione, supervisione e supporto alle attività di carattere dirigenziale – così come 

definite dall’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) per assicurare il trasferimento delle competenze e 

delle esperienze, oltre che la continuità nella direzione degli uffici, anche al fine di evitare possibili 

disservizi; 

dato atto che l’incarico è svolto a titolo gratuito; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di attribuire, per tutto quanto espresso in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9 del 

D.L. 95/2012, convertito dalla L. n° 135/2012, al dott. Dario Zocco, già Direttore dell’Ente di gestione 

delle Aree protette del Po piemontese e collocato a riposo dal 1°/11/2021, l’incarico per lo 

svolgimento di un servizio gratuito di assistenza e affiancamento all’Ente di gestione delle Aree 

protette del Po piemontese, al Direttore ad interim dott. Daniele Piazza e al Direttore che subentrerà 

a seguito dell’espletamento delle procedure concorsuali attualmente avviate, per assicurare il 

trasferimento delle competenze e delle esperienze oltre che la continuità nella direzione degli uffici, 

anche al fine di evitare possibili disservizi; 

di dare atto che il suddetto incarico non comporta i poteri di firma propri della Direzione, bensì 

l’affiancamento e il supporto in tutte le fasi istruttorie, organizzative, conoscitive e logico-decisionali 

proprie della direzione dell’Ente-Parco, ai sensi della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), con particolare 

riferimento all’art. 20, ivi compresa l’eventuale partecipazione alle sedute degli Organi dell’Ente, 

laddove ritenuto necessario ai fini dei pieni ed efficaci adempimenti dell’attività dell’Ente, ma senza 

diritto all’espressione del parere consultivo; 

di dare atto che il presente incarico potrà comportare sia l’assistenza da remoto che la presenza presso 

gli Uffici dell’Ente-Parco, nelle sue diverse sedi, a seconda delle necessità, con la definizione di un 

giorno settimanale di compresenza con il Direttore ad interim dell’Ente, dott. Daniele Piazza e 



3 

successivamente con il Direttore che subentrerà a seguito dell’espletamento delle procedure 

concorsuali attualmente avviate, al fine di coordinare l’attività e l’organizzazione degli uffici con 

massime efficacia ed efficienza; 

di dare atto che l‘incarico è prestato a titolo gratuito, dal 3/11/2021 al 31/10/2022, e che l’incaricato 

dovrà attenersi, nell’espletamento dell’incarico, al rispetto del Codice di Comportamento dei 

Dipendenti Pubblici; 

di dare atto che l’incaricato potrà utilizzare tutte le strumentazioni in dotazione all’Ente, necessarie 

per il corretto espletamento delle attività di competenza (strumenti informatici, telefonia fissa e 

mobile, auto di servizio), senza alcun obbligo di rilevazione della presenza in ufficio; 

di stabilire che ai sensi dell’art. 5, comma 9 del D.L. 95/2012 sarà riconosciuto al dott. Dario Zocco 

il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, nonché il costo del buono-pasto previsto 

per i dipendenti dell’Ente; 

di dare mandato al Direttore per l’adozione di ogni atto conseguente; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 35 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 3 novembre 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

